1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5164225/content.html）

附錄

国家税务总局 国家发展改革委 生态环境部

关于落实从事污染防治的第三方企业所得税政策有关问题的公告

国家税务总局 国家发展改革委 生态环境部公告 2021 年第 11 号

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例、《财政部 税务总局 国家发展改

革委 生态环境部关于从事污染防治的第三方企业所得税政策问题的公告》（2019 年第 60 号，

以下简称 60 号公告）的规定，为落实好从事污染防治的第三方企业（以下简称第三方防治企

业）所得税优惠政策，现将有关问题公告如下：

一、优惠事项办理方式

第三方防治企业依照 60 号公告规定享受优惠政策时，按照《国家税务总局关于发布修订

后的〈企业所得税优惠政策事项办理办法〉的公告》（2018 年第 23 号）的规定，采取“自行判

别、申报享受、相关资料留存备查”的方式办理。

二、主要留存备查资料

第三方防治企业依照 60 号公告规定享受优惠政策的，主要留存备查资料为：

（一）连续从事环境污染治理设施运营实践一年以上的情况说明，与环境污染治理设施

运营有关的合同、收入凭证。

（二）当年有效的技术人员的职称证书或执（职）业资格证书、劳动合同及工资发放记

录等材料。

（三）从事环境保护设施运营服务的年度营业收入、总收入及其占比等情况说明。

（四）可说明当年企业具备检验能力，拥有自有实验室，仪器配置可满足运行服务范围

内常规污染物指标的检测需求的有关材料：

1.污染物检测仪器清单，其中列入《实施强制管理计量器具目录》的检测仪器需同时留存

备查相关检定证书；

2.当年常规理化指标的化验检测全部原始记录，其中污染治理类别为危险废物的利用与

处置的，还需留存备查危险废物转移联单。

（五）可说明当年企业能保证其运营的环境保护设施正常运行，使污染物排放指标能够

连续稳定达到国家或者地方规定的排放标准要求的有关材料：

1.环境污染治理运营项目清单、项目简介。

2.反映污染治理设施运营期间主要污染物排放连续稳定达标的所有自动监测日均值等记

录，由具备资质的生态环境监测机构出具的全部检测报告。从事机动车船、非道路移动机械、

餐饮油烟治理的，如未进行在线数据监测，也可不留存备查在线监测数据记录。

3.运营期内能够反映环境污染治理设施日常运行情况的全部记录、能够说明自动监测仪

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5164225/content.html

2

器设备符合生态环境保护相关标准规范要求的材料。

（六）仅从事自动连续监测运营服务的第三方企业，提供反映运营服务期间自动监测故

障后及时修复、监测数据“真、准、全”等相关证明材料，无须提供反映污染物排放连续稳定

达标相关材料。

三、相关后续管理

（一）第三方防治企业享受 60 号公告优惠政策后，税务部门将按照规定开展后续管理。

（二）税务部门在后续管理过程中，对享受优惠的企业是否符合 60 号公告第二条第五项、

第六项规定条件有疑义的，可转请《环境污染治理范围》（见附件）所列的同级生态环境或发

展改革部门核查。

（三）生态环境或发展改革部门收到同级税务部门转来的核查资料后，应组织专家或者

委托第三方机构进行核查。核查可以采取案头审核或实地核查等方式。需要实地核查的，相关

部门应协同进行，涉及异地核查的，企业运营项目所在地相关部门应予以配合。生态环境或发

展改革部门应在收到核查要求后两个月内，将核查结果反馈同级税务部门。

本公告自 2021 年 6 月 1 日起施行。

特此公告。

附件：环境污染治理范围

国家税务总局 国家发展改革委 生态环境部

2021 年 4 月 29 日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5164225/5164225/files/%E7%8E%AF%E5%A2%83%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%B2%BB%E7%90%86%E8%8C%83%E5%9B%B4.pdf

附件

环境污染治理范围

序

号
领域 污染治理类别 污染治理类别说明

核查部门

1
水污染

治理

生活污水处理
主要包括城镇集中式、农村生活污水和生活垃圾填埋场

渗滤液等的处理及利用。
生态环境部门

工业废水治理

主要包括工业园区、工业企业等的工业废水处理（含管

网运维）及生活垃圾填埋场或焚烧厂渗滤液等的处理及

利用。

生态环境部门

水体治理与修

复
主要指流域、湖库、黑臭水体的治理与修复。 生态环境部门

地下水污染风

险管控和修复
主要包括地下水污染风险管控和修复。 生态环境部门

2
大气污

染治理

固定源大气

污染治理

工业企业、工业园区、锅炉和集中式污染治理设施的废

气治理。
生态环境部门

移动源大气

污染治理

机动车船、非道路移动机械以及加油站、储油库等的废

气治理。
生态环境部门

其他 餐饮油烟、汽修废气等污染治理。 生态环境部门

3
噪声污

染治理
噪声污染治理 工业企业等噪声源治理。 生态环境部门

4

土壤污

染风险

管控和

修复

土壤污染风险

管控和修复

主要包括土壤污染状况调查和土壤污染风险评估、风险

管控、修复、风险管控效果评估、修复效果评估、后期

管理等活动。

生态环境部门

5

固体废

物处理

与处置

生活垃圾处理 主要包括城镇和农村生活垃圾的资源化利用与处置。 发展改革部门

工业固体废物

处理

主要包括生产过程中产生的一般工业固体废物的资源化

利用与处置。
生态环境部门

电子废物的拆

解处理与处置
电子废物的拆解处理与处置。 生态环境部门

危险废物的利

用与处置
危险废物的利用与处置。 生态环境部门

其他
主要包括畜禽废物、污泥处置、餐厨垃圾、食品加工过

程中产生的废渣等废物的资源化利用与处置。
发展改革部门

6
自动连

续监测

水污染物自动

连续监测

主要包括水环境质量自动连续监测或污染源自动连续监

测。
生态环境部门

大气污染物自

动连续监测

主要包括大气环境质量自动连续监测或污染源自动连续

监测。
生态环境部门

7
清洁生

产
清洁生产改造

主要包括为工业企业和服务型企业提供清洁企业改造服

务，减少能源资源消耗的污染物排放。
发展改革部门

8

区域环

境托管

服务

区域环境托管

服务

主要包括为企业、园区政府和城市政府提供系统的环境

污染第三方治理服务或托管服务。
发展改革部门

3